eline geçmiştir7.

Ayntab Livasının Osmanlı İdari Teşkilatındaki Yeri

Memluk Sultanlığı topraklarının fethinden sonra Ayntab livası bazı araştırıcılar tarafından Haleb vilayeti dahilinde

mütalaa edilmiştir. Ancak bu durum tam olarak açıklığa kavuşturulamamıştır8. Ayntab livası 937/1530 tarihinde Arab

eyaletine bağlı olup, Ayntab, Tel-Başir, Nehrü'l-Cevz ve Dirbesak (Gündüzlü) nahiyelerinden meydana gelmekte idi9.

1543 ve 1560 yıllarındaki kaynaklardan Ayntab livasının Arab eyaletinden ayrılarak Zülkadiriyye eyaletine bağlandığı

anlaşılmaktadır10. Bu durumunu XVIII. yüzyıl sonlarına kadar korur. 1818'de kaza haline getirilip Haleb'e bağlanır ve XIX.

yüzyıl boyunca 1281'e kadar kaza olarak kalır. 1281/1864'de Haleb eyaletine bağlı bir sancak konumundadır11. 1916'da

Halep vilayetine bağlı olan Ayntab sancağı Rumkale, Menbiç ve Maarratü'n-Numan kazalarından meydana geliyordu12.

Livaya Ait Tahrir Defterleri

Ayntab livası ile ilgili Tahrir Defterleri toplam 7 adetdir. Bunlardan 5 tanesi Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığında 2

nahiyesinin bir kısım karyelerinin bulunduğu hicri 926 tarihli BOA. MAD 75 numaralı Birecik livası defterinden

anlaşılmaktadır.

Osmanlı Arşivinde bulunan Aytab sancağına ait ikinci defter Tapu Tahrir Defterleri Fihristi'inde 186 numara ile

kayıtlı olup 943/1536 tarihlidir. Bu defter 86 sayfa olup başında Ayntab livası kanunnamesi mevcuttur. Defterin başında

yeralan liva kanunnamesinden sonra gelen fihristte13 "nefs-i Ayntab, nahiye-i Ayntab, nahiye-i Tel-Başir ve nahiye-i

Nehrü'l-Cevz" bulunmasına rağmen defter yalnızca Ayntab nahiyesini içermektedir. 950 (1543) tarihli, BOA. TD 373

numaralı mufassal defter Ayntab, Tel-Başir ve Nehrü'l-Cevz nahiyelerini ihtiva etmektedir. 316 sayfa olan bu defterde

kanunname yoktur. Başı ve sonu tam olan bu defterin yayının yapılması uygun görülmüştür. Tarihi ve tahririnin kimler

tarafından yapılmış olduğu üzerinde kaydedilmeyen 373 numaralı bu defterin, 950 (1543) tarihli olduğunu, aynı zamanda

icmali olan 231 numaralı 950 (1543) tarihli defterdeki karye hasıllarının aynı olmasından anlayabiliyoruz. BOA. TD 231

numaralı defter ise 373 numaralı 950 (1543) tarihli defterin icmali olup 70 sayfadır. Yine Osmanlı Arşivi'nde TD 488

numaralı ve 977 (1569) tarihli 30 sayfalık icmal defteri de mevcuttur.

7 Tekinda¤ M.C. fiehabeddin, Memluk Sultanl›¤› Tarihine Toplu Bir Bak›fl, Tarih Dergisi 25 (1971), s. 34 ve devam›
8Özde¤er Hüseyin, XVI. As›rda Ay›ntab Livas›, C. 1, s. 15'de fetihden sonra Haleb Eyaletinin teflkil edildi¤i savunulurken; Y›lmaz Ali, XVI.

Livanın 964 (1557) tarihli BOA. TD 301 numaralı 36 sayfalık vakıf defteri ile Tapu Kadastro Arşivi'nde bulunan III.

Murad devrinde tanzim edilen 257-289 sayfaları arasında Ayntab livası vakıflarının bulunduğu 556 numaralı Haleb

Mufassal Vakıf defteri mevcuttur. Cami, medrese, mescid ve zaviyelerin vakıf muhasebeleri bu defterlerde yer almaktadır.

Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi'nde bulunan 982 (1574) tarihli 161 numaralı mufassal

defter Ayntab, Nehrü'l-Cevz ve Tel-Başir nahiyelerini ihtiva eder. BOA. TD 373 numaralı mufassal defterin tahrir usulüne

uygun olup aynı hususiyetleri taşımaktadır. Bu defterlerin baş kısmında kanunnamesi mevcut olup, mukaddimesinde ise

tahriri yapanların isimleri zikredilmektedir. Ayrıca 161 numaralı Mufassal Defterin icmali olan 313 numaralı 35 sayfalık

defter de Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi'nde bulunmaktadır14.

Kurumumuz tarafından 1999 yılında yayınlanan "998 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Diyar-i Bekr ve Arab ve

Zülkadiriyye Defteri, (937/1530) II" nolu eserde "Yayınlanan Livalara Ait Tahrir Defterleri" bölümüne Ayntab livası

defterlerine sehven Hınıs livasındaki Ayntab nahiyesinin bulunduğu TK. KKA 70, TK. KKA 231, TK. KKA 397 ve TK.

KKA 405 numaralı defterler yazılmıştır. Trablus livasına ait olan BOA. TD 68, 372, 380, 421, 513, 548 ve 1017 numaralı

defterler de livanın "Yayınlanan Livalara Ait Tahrir Defterleri" bölümüne yazılmamıştır.

Yayına hazırlanan Ayntab Livası Mufassal Tahrir Defteri Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı

Arşivi Daire Başkanlığı, Tapu Defterleri Fihristi"nde BOA. TD 373 numarada kayıtlı 950 (1543) tarihli defterdir. Cildi

zamanla yenilenmiş olup, dış boyutları 47,5x17,5 cm., varak boyutları ise 46x16 cm.'dir. 316 sayfadan meydana gelen

defterin 2, 3, 4, 5, 6, 48, 303, 314 numaralı sayfaları boştur. Defterin başında liva kanunnamesi yer almamıştır. 7. sayfa ile

47.

zaviye, mescid, hane, çift, bennak, mücerred ve muaflar tek tek sayılarak kontrol edilmiş, hass-ı şahi, hass-ı mir-i miran,

hass-ı mir-liva, zeamet ve timar ile vakf ve mülk hasılları tekrar hesaplanarak defterdeki rakamların hemen yanına köşeli

parantez ile doğruları yazılmıştır. 950 (1543) tarihli ve 373 numaralı Ayntab Livası Yekun Cetveli'nde ortaya çıkan tabloya

göre 30 mahalle, 224 karye, 228 mezraa, 7 cemaat, 11 cami, 5 zaviye ve 40 mescid mevcuttur. Liva genelinde 6.681 [6.919]

hane, 3.531,5 [3.499] çift, 1.886 [1.924] bennak, 1.762 [1.818] mücerred ile 20 [281] muaf ve gayr ez-avarız tesbit edilmiş